
 

公
示
稿



 

公
示
稿



 —  1  — 

表一 

建设项目名

称 

鹤山市中富兴业电路有限公司新增年产 40 万平方米线路板改扩建项

目（第一阶段） 

建设单位名

称 
鹤山市中富兴业电路有限公司 

建设项目性

质 
新建 √改扩建  技改  迁建 

建设地点 
广东省江门鹤山市鹤城镇创利路 59 号 

（22°37'21.72"北，112°49'10.04"东） 

主要产品名

称 

高密度互连印制电路板、多层挠性印制电路板、刚挠结合印制电路

板 

设计生产能

力 

线路板生产规模为 140 万平方米/年，包括高密度互连印制电路板 80
[...]
S11 含钯废液 
沉铜的活化工序、碱性蚀刻的去钯工序、沉镍钯

金镀钯工序 

噪声 65~100dB（A） 
钻孔、冲切、剪切、多层压制机、风机噪声、水

泵 

 

二、辅助工程 

1.热媒炉 

公
示
稿



 —  66  — 

压合工序所需热源采用导热油作为热介质，导热油的温度要控制在 220～

240℃之间。对原有 1 台 150 万大卡的燃天然气热媒炉进行低氮燃烧改造，为压

合工序提供热源，导热油循环使用，约两年更换一次交由供应商回收处理。燃

天然气热媒炉运行过程中会排放二氧化硫、氮氧化物、颗粒物。 

2.微蚀废液再生循环系统 

每条内层前处理线均设置了 1 套微蚀废液再生循环系统，放置在每条生产

线旁边，共设置了 6 套，直接实现微蚀废液在线处理循环使用，定期排放少量

微蚀废液作为酸性废液进入废水处理站中进行处理。 

微蚀废液含有大量的铜离子、硫酸根离子和少量双氧水。该系统通过利用

电解原理首先把废液中的双氧水破除掉，以免废液中的双氧水在铜离子的电积

过程中攻击阳极板。破除双氧水后的废液送入电解槽中，通过电积把废液中的

铜离子降到 5g/L 以下。降低铜离子后的废液成为再生液，按照比例加入硫酸后

即可重新投入生产。 

整个系统由自动添加系统、铜电解提取系统、微蚀刻液调整系统三部分组

成。 

自动添加系统：是采用通过控制微蚀槽内铜离子含量自动添加药水，保证

控制铜离子含量在 27g/L 以下，同时保证其他组分的规定含量。 

铜提取系统：通过电解原理提取高纯度铜。 

溶液调整系统：系统将已降低铜含量的微蚀再生液通过添加调节药剂，使

各项指标值达至生产所需要求，待生产所用。 

系统工作时，只需在微蚀刻工序的设备的溢流排出口接一管道直接将废液

引入再生循环设备中，再通过该系统处理后，经过自动添加系统循环回到微蚀

工序，整个系统无排放、封闭式循环运行。工艺流程如图 2-27。 

生产线 自动添加槽

微蚀废液收集槽

电解槽

电解铜 电解后再生液

配药槽G2硫酸雾

 
图2-27 微蚀液再生循环系统工艺流程示意图 

公
示
稿



 —  67  — 

综上，整个运行过程中的污染物来自电槽产生的硫酸雾废气和极板铜，其

中，电解工作槽上方均密闭封盖，将生产过程中产生的硫酸雾将汇同各配套生

产线废气一并集中收集、处理后高空排放；电解系统产生的铜极板外卖给资源

回收单位处理处理处置。微蚀废液经循环使用一段时间后作为综合废水排入废

水处理站处理。 

 

公
示
稿



 —  68  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

一、废水 

1.废水产生情况 

鹤山市中富兴业电路有限公司的生产废水共 9 股，即：电镀镍废水、含氰废

水、化学镍废水、磨板废水、酸性废液、一般清洗废水、油墨废液、有机废水、综

合废水。除含氰废气喷淋废水进入含氰废水处理系统进行处理之外，其余废气喷淋

废水进入综合废水处理系统中进行处理；自来水制纯水产生的浓水进入综合废水处

理系统进行处理。 

第一阶段生产废水产生量为 2791.1m3/d，生活污水产生量为 143.5m3/d，中水回

用量为 1671.7m3/d，生产废水排放量为 1119.4m3/d。 

表 3-1 生产废水主要来源及主要污染物 

废水种类 来源 主要污染物 
排放规律（连

续，间断） 

电镀镍废水 电镀镍后清洗工序 
pH、CODcr、总镍、

SS 等 
连续 

含氰废水 沉金、电金及后续清洗工序 
pH、CODcr、总镍、

氰化物、SS 等 
连续 

化学镍废水 沉镍后清洗工序 
pH、CODcr、总镍、

总磷、SS 等 
连续 

磨板废水 刷磨工序后水洗工序 
pH、CODcr、总铜、

SS 等 
连续 

酸性废液 酸洗、微蚀、浸酸、减铜等工序 
pH、CODcr、总铜、

SS 等 
连续 

一般清洗废

水 

除油、酸洗、中和、电镀铜、电镀锡

等工序后的水洗工序 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 
连续 

油墨废液 
显影、显影新液洗、退膜、膨松等工

序 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 
连续 

有机废水 

除油、除胶渣、整孔等工序，显影、

显影新液洗、退膜、膨松等工序后清

洗废水 

pH、CODcr、总铜、

SS 等 
连续 

综合废水 

碱洗、抗氧化、棕化、沉铜、还原、

调整、活化等工序，酸性蚀刻、棕

化、微蚀、碱性蚀刻等工序后水洗工

序，以及自来水制纯水产生的浓水 

pH、CODcr、总铜、

SS、氨氮、甲醛等 
连续 

废气喷淋废

水 
废气喷淋系统定期排水 pH、CODcr、SS 等 间断 

 

 

公
示
稿



 —  69  — 

2.鹤山市中富兴业电路有限公司废水处理站 

鹤山市中富兴业电路有限公司位于鹤山工业城污水处理厂的纳污范围内，

企业通过自建废水管道（长约 1km）将厂内废水处理达标后排放至鹤山工业城

污水处理厂进一步处理处理达标后排放至民族河。 

企业建有一套总设计处理能力为 5000m3/d 的废水处理站，包括 1 套电镀镍

废水处理及中水回用系统、1 套含氰废水预处理系统、1 套化学镍废水预处理系

统、1 套有机废水（含油墨废液、酸性废液）预处理系统、1 套综合废水（含高

氨氮废水）处理系统、1 套磨板废水及一般清洗废水处理及中水回用系统， 

企业的电镀镍废水经处理达标后全部回用于电镀镍后的清洗工序，浓液进

入化学镍废水处理系统中进行处理，不再委外；其余各股生产废水经厂内自建

污水处理设施处理后部分回用，剩余经处理达广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB 44/1597-2015）表 2 中“珠三角”排放限值要求（其中化学需氧量、氨氮、

悬浮物、总磷、总氮执行表 2 中“珠三角”排放限值的 200%，总镍、总铅、总

铜、总氰化物、石油类、氟化物执行表 2 珠三角排放限值），LAS、TOC、硫化

物达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1印制电路板间接

排放限值，甲醛达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

要求后，将汇同员工办公生活污水一并排入鹤山工业城污水处理厂处理达标后

排放至民族河。 

另外，考虑本项目厂界西面存在敏感点（大霖坪村、先锋村）、北面存在规

划居住区，为了减少对周边敏感点的影响，实际建设过程中，企业对原有的废

水处理站进行优化改造，对产生恶臭气体的厌氧池进行加盖密闭处理，收集后

引至碱液喷淋塔处理，减少废水处理过程中大气污染物的产生对周边大气环境

的影响。 

 公
示
稿



 —  70  — 

电镀镍废水 电镀镍废水槽 石英砂过滤器 超滤装置 超滤水箱 保安过滤器 RO装置1

超滤清洗废水

保安过滤器 RO装置2 保安过滤器 RO装置3

废水调节池含氰废水 一级破氰 二级破氰

NaOH、NaClO H2SO4、NaClO

pH调节池
化学镍废水

硫酸

氧化破络池

氧化剂

pH调节池

碱

混凝池

混凝剂、絮凝剂

沉淀池 中间水池 树脂吸附 综合废水调节池

有机废水池

油墨废液

酸性废液

有机废水

酸析池 芬顿氧化池 综合废水调节池

综合废水
调节池

除铜反应池 一级沉淀池 破络反应池 混凝反应池 二级沉淀池 pH调节池 厌氧池 生化沉淀池

污泥回流

污泥沉淀池 压滤机 委外处理

压滤清液回流

脱氮分解池

余氯消解反应池 石英砂活性炭过滤 清水池
排放至鹤山工业城

污水处理厂

废水调节池
磨板废水

一般清洗废水
混凝反应池 混凝沉淀池 pH调节池 石英砂活性炭过滤 UF过滤器 RO反渗透 离子交换树脂 回用至生产线

浓水，排放至综合废水调节池

末端回用

回用于电镀镍

生产线产水 产水

产水

浓水 浓水

双氧水、硫酸亚铁

综合废水
废气喷淋废水

高氨氮废水
其它预处理后

的废水

好氧池

硫化钠、硫酸亚铁 PAC、PAM氧化钙、PAM 硫酸/氢氧化钠 次氯酸钠

曝气

硫酸/氢氧化钠 PAC、PAM 硫酸/氢氧化钠

浓水，进入化学
镍废水处理系统

的调节池

电镀镍废水处

理系统浓水

 
图 3-1 厂内废水理站处理工艺流程示意图 公
示
稿



 —  71  — 

 
厂区废水处理站 1 

 

 
厂区废水处理站 2 

 

 

公
示
稿



 —  72  — 

 

 

磨板废水调节池 

 

含氰废水调节池 

 

综合废水调节池 

 

油墨废水酸化池 

 

含镍废水车间排放口 1 

 

含镍废水车间排放口 2 公
示
稿



 —  73  — 

 
废水在线监控系统 

 
综合废水排放口 1 

 
综合废水排放口 2 

 
中水回用系统 1 

 
中水回用系统 2 

图 3-2 废水治理设施照片 

公
示
稿



 —  74  — 

二、废气 

结合上述工艺流程及产污环节分析，现有项目营运期主要大气污染物包括： 

（1）含尘废气：颗粒物。主要产生于开料、钻孔、锣边、磨边等工序。 

（2）酸碱雾：HCl、H2SO4、NOx、HCN、甲醛、氟化物及氨气 

硫酸雾主要来自前处理工序（除油、酸洗、酸浸、微蚀、中和等）、棕化、

电镀铜和沉金、沉锡等工序，以及板面电镀线、填孔电镀线的剥挂过程；氯化

氢主要来自酸性蚀刻工序；氮氧化物主要来自图电线的剥挂过程、碱性蚀刻的

退锡工序；氰化氢主要来自沉金、电金工序使用的氰化亚金钾；甲醛主要来自

沉铜工序（作为还原剂）；氨气主要来自外层碱性蚀刻工序；氟化物主要来自等

离子除胶工序使用了四氟化碳。 

（3）有机废气：VOCs 

VOCs 主要来自于内层涂布油墨、阻焊（丝印绿油）、文字和喷锡等工序。 

（4）其它废气——锡及其化合物：锡及其化合物主要来自喷锡工序。 

（5）导热油炉燃烧废气：SO2、NOX、颗粒物。 

1.有组织废气 

（1）粉尘 

根据现场调查，项目开料、钻孔、锣边、V-CUT、磨边等工序产生的粉尘

分别通过集气软管集中收集后再由管道输送至中央集尘系统，采用布袋除尘处

理后分别引至楼顶排放。 

针对 1#厂房的钻孔机、压合锣机、压合 X-Ray 打靶机的粉尘废气，设置 2

套旋风布袋除尘器进行处理，然后通过 17m 高的排气孔高空排放（排气筒编号：

FQ10-15021、FQ11-1502）。 

原环评中 1#厂房 1 楼的锣机、V-CUT、开料机在实际建设过程中布置在 3#

厂房 2 楼和 5 楼，并设置 1 套旋风布袋除尘器进行处理，然后通过 30m 高的排

气孔高空排放（排气筒编号：FQ12-15021）。 

（2）酸碱雾 

硫酸雾主要来自前处理工序（除油、酸洗、酸浸、微蚀、中和等）、棕化、

电镀铜和沉金、沉锡等工序，以及板面电镀线、填孔电镀线的剥挂过程；氯化

氢主要来自酸性蚀刻工序；氮氧化物主要来自图电线的剥挂过程、碱性蚀刻的

退锡工序；氰化氢主要来自沉金、电金工序使用的氰化亚金钾；甲醛主要来自

公
示
稿



 —  75  — 

沉铜工序（作为还原剂）；氨气主要来自外层碱性蚀刻工序；氟化物主要来自等

离子除胶工序使用了四氟化碳。 

第一阶段建设工程已落实环评要求，将全板电镀、填孔电镀的剥挂架工序

的槽液由硝酸溶液更改为 50%硫酸、27.5%双氧水溶液，即剥挂将无法硝酸雾产

生，会产生少量的硫酸雾。 

根据现场勘查，各类产酸碱雾废气的生产线收集方式如下： 

垂直电镀线（垂直沉铜线、垂直龙门板电线、图形电镀线、电镍金线、沉

镍金线、电铂金线、沉镍钯金线、龙门沉锡线）：在生产线的两侧及顶部设置围

护，即设置一个半密闭式的玻璃房，将整条生产线置于其中。废气收集主要采

用“工作槽槽边收集+隔间顶部抽排”的方式集中收集整条生产线的废气，收集后

由管道输送至楼顶的喷淋塔处理，然后通过 17~25m 左右搞的排气筒口高空排

放。 

水平线废气收集方式：除了上述垂直生产线外，其他各废气产生的生产线

均为水平线，水平线工作过程中基本上各个工作槽处于封闭状态，即各工作槽

加盖处理，各工作槽工艺废气将通过各工作槽槽边设置的集气管道并使得各工

作槽内呈负压状态，抽出的工艺废气由管道输送至楼顶的喷淋塔处理，然后通

过 17~25m 左右搞的排气筒口高空排放。 

酸碱雾废气的处理措施设置情况见表 3-2。 

表3-2 企业酸碱雾废气治理措施一览表 

序号 废气污染物 处理措施 对应的排气筒及排气筒高度 

1 硫酸雾 

碱液喷淋处理装置 

FQ5-15021（17m）、FQ6-15021（17m）、

FQ7-15021（17m）、FQ8-15021（17m）、

FQ9-15021（17m）、FQ17-15021

（17m）、FQ18-15021（17m）、FQ19-

15021（17m）、FQ23-15021（20m）、

FQ27-15021（17m） 

2 氯化氢 

3 氮氧化物 

4 甲醛 

5 氟化物 

6 氰化氢 
次氯酸钠预喷淋+碱液喷

淋处理装置 
FQ1-15021（25m）、FQ26-15021（25m） 

7 氨气 酸液喷淋处理装置 
FQ16-15021（17m）、FQ24-15021

（20m） 

 

（3）有机废气、锡及其化合物 

VOCs主要来自内层涂布、阻焊绿油、丝印文字等工序和阻焊、文字印刷配

套的网房、喷锡工序。锡及其化合物主要来自喷锡工序。 

公
示
稿



 —  76  — 

根据现场勘查，各工序有机废气、锡及其化合物的收集方式如下： 

• 涂布线：内层涂布车间属于全封闭式无尘车间，通过中央空调送风及设备

抽风系统维持车间内压力及环境空气质量，项目内层涂布采用涂布+隧道炉一体

化涂布机，涂布工序四周设有玻璃围闭，顶部设置废气收集装置集中涂布过程

中产生的有机废气，收集后引至楼顶的 2套“喷淋+UV光解+活性炭吸附”处理

装置处理后，由 17m、20m 高排气筒排放（排气筒编号：FQ2-15021、FQ25-